
Zde jsem, mě pošli! Misijní  
kalendář 2022(Iz 6,8)

Pauline Jaricot

l Darem 150 Kč můžete pomoci dětem v misiích z největší bídy. l Darem 300 Kč těmto dětem umožníte vzdělávání. l Srdečně děkujeme!



Zmůže nebo nezmůže něco v církvi laik, a ještě k tomu žena? 
Kalendář letošního roku připomíná výročí vzni-

ku Papežských misijních děl. Jejich vznik se podobá 
toku řeky. I ta nejmohutnější totiž začíná malinkým 
pramínkem daleko od hluku civilizace. Tím byl pod-
nět mladé ženy Pauline-Marie Jaricot. 

Narodila se 22. července 1799 ve francouzském  
Lyonu, tedy deset let po Velké francouzské revoluci! 
Dětství prožila v bohaté rodině textilního továrníka. 
Je hezká, miluje život a módu, odkládá víru, ve které 
byla vychována a užívá si víru světa. Náhle však těž-
ce onemocní a umírá jí matka. Jedno kázání jí pak 
vrhne ostré světlo na dosavadní život. V 17 letech se 
zasvětí Bohu jako panna ve světě. Spolu s dívkami 
pracujícími v otcově továrně, vytvoří sdružení. Mod-
lí se za misionáře a podporuje je drobnou finanční 
pomocí. Vytvoří tak první sociální misijní síť. Toto 
sdružení je oficiálně založeno 3. května 1822 pod 
jménem Sdružení šíření víry. 

Přesně o sto let později 3. května 1922 udělil 
papež Pius XI. dílu papežský status a potvrdil jeho 
misijního ducha a službu univerzální církvi, což je 
oficiální počátek Papežských misijních děl. Sama 

Pauline založila ještě další díla jako Živý růženec či 
Dům andělů. Myslela i na pracující v továrně, dokon-
ce ona sama jednu takovou s byty pro rodiny, kaplí 
a školou provozovala. Uvěřila ale nesprávným lidem, 
a tak ztrácí svůj majetek a do konce života zůstává 
v dluzích a chudobě. Odpouští těm, kteří ji podvedli, 
jediný přítel, který jí zůstává je Bůh. Před jeho tvář 
odešla 9. ledna 1862. 

V roce 1926 začal proces jejího blahořečení, 
papež Jan XXIII. 1963 uznal její hrdinské ctnosti, 
26. května 2020 byl papežem Františkem uznán zá-
zrak na její přímluvu. Pauline je inspirací pro „obyčej-
né“ laiky v církvi. Ten, kdo se rozhodne nechat se vést 
Duchem sv., může zažít zklamání i prohry na tomto 
světě, ale také zasít semeno a pak se po staletích 
dívat z nebe na veliký strom, jenž dává odpočinout 
ptákům ve větvích a lidem ve svém stínu a všechny 
živí svými plody.

sestra Angelika 
diecézní ředitelka PMD  

pro pražskou arcidiecézi



Co jsou Papežská misijní díla?
Q	Církevní nezisková organizace, která pod přímou patronací 

papeže zajišťuje misijní činnost katolické církve na všech kon-
tinentech. 

Q	Nejdůležitějšími prvky činnosti jsou modlitba a snaha o šíření 
radosti z evangelia. 

Q	PMD učí lidi v misiích hospodařit, vedou je k spoluúčasti a re-
spektují jejich důstojnost.

Q	Své národní kanceláře mají ve více než stovce zemí.

Pomoc je poskytována prostřednictvím čtyř děl 
	 Papežské misijní dílo šíření víry skrze sbírky z Misijní ne-

děle podporuje mladé diecéze na jejich cestě k samostat-
nosti.

	 Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje svoji po-
moc na výchovu a formaci bohoslovců na misijních územích. 
Lze je podporovat jak modlitbou, tak finančním darem.

	 Papežské misijní dílo dětí podporuje duchovní i hmotné 
potřeby dětí a formuje je k zájmu o misie modlitbou, vzdě-
lávacími aktivitami i finančně. V rámci českého Díla dětí pů-
sobí Misijní klubka – skupinky a společenství, kde děti pod 
vedením dospělých tvořivým způsobem podporují misie.

	 Papežská misijní unie vnáší misijní smýšlení mezi semina-
risty, kněze, řeholníky i laiky a vede je k aktivnímu zapojení 
do misijní činnosti církve, proto je PMU srdcem všech ostat-
ních misijních děl.

Jak Papežská misijní díla podpořit?
Máte možnost zapojit se do několika typů misijních aktivit 
a přispět svou modlitbou, osobním příkladem nebo finančním 
darem.

Děti se mohou přidat do Misijního klubka, pro dospělé je otevřen 
Misijní klub či Dárcovství. Do Misijní růže a Adorace pro misie se 

mohou zapojit všechny generace. Pokud jste služebníkem církve 
nebo laikem zapojeným do některé z církevních aktivit a cítíte 
v sobě misijní zápal, pak právě pro Vás je určena Misijní unie.

Stačí vyplnit přihláškuna webu www.missio.cz. Následně obdr-
žíte členské číslo, sloužící také jako specifický symbol v případě 
posílání darů.

Členové PMD
Q	Podle svých možností podporují misie.
Q	Modlí se za sebe navzájem, denně je za ně po celém světě 

sloužena mše svatá a také se za ně modlí lidé z misií.
Q	Dostávají Misijní zpravodaj a další materiály.
Q	Patří do společenství nejbližších spolupracovníků PMD a mají 

přímou účast na misiích církve.

Významným zdrojem financí pro Papežské misijní dílo dětí jsou 
tradiční dobročinné aktivity PMD. Uspořádat je lze v rámci ro-
diny, farnosti, školy, společenství… a s velkým zaujetím a malý-
mi náklady podpořit záchranu dětí v misijních zemích. Tvořte, 
pečte, kreslete, nabízejte a šetřete s námi prostřednictvím aktivit 
jako je: Misijní jarmark – Misijní koláč – Misijní štrúdlování – 
Pohled pro misie – Jeden dárek navíc – Chléb pro misie – 
 Misijní bonbónek

Právě vaším přispěním mohou misie rozkvést!



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Radmila

Diana

Dalimil

Tři králové

Vilma

Čestmír

Vladan

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

27
28
29
30
31
1
2

3
4
5
6
7
8
9

Žaneta

Bohumila

Judita

David

Silvestr

Den obnovy samostatného českého státu / Nový rok 

Karina

Svátek sv. Jana Evangelisty

Svátek sv. Betlémských dětí, mučedníků

sv. Tomáš Becket

sv. Evžen

 sv. Silvestr

Slavnost Matky Boží Panny Marie

2. neděle po Narození Páně  
sv. Basil Veliký, Řehoř Naziánský 

Nejsvětější jméno Ježíš, sv. Jenovéfa

sv. Anděla z Foligna

sv. Telesfor

Slavnost Zjevení Páně

sv. Rajmund z Peňafortu

sv. Severin

Svátek Křtu Páně / sv. Julián

52. týden 2021 1. týden 2022proSinec / leDen

Všichni od Tebe  
čekají, že jim dáš obživu v pravý čas. 

 Žl 104,27



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

24
25
26
27
28
29
30

31
1
2
3
4
5
6

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Milena

Miloš

Zora

 Den památky obětí holocaustu / Ingrid

Otýlie

Zdislava

Robin

Marika

Hynek

Nela

Blažej

Jarmila

Dobromila

Vanda

sv. František Saleský

Svátek Obrácení sv. Pavla

sv. Timotej a Titus

sv. Anděla Mericiová

sv. Tomáš Akvinský

sv. Sulpicius

4. neděle v mezidobí / sv. Martina

sv. Jan Bosko

sv. Pionius

Svátek Uvedení Páně do chrámu

sv. Blažej, sv. Ansgar

sv. Ondřej Corsini

sv. Agáta

5. neděle v mezidobí / sv. Pavel Miki a druhové

4. týden 5. týdenleDen / únor

Já jsem světlo světa; kdo mě následuje, nebude 
chodit ve tmě, ale bude mít světlo života.

Jan 8,12



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

21
22
23
24
25
26
27

28
1
2
3
4
5
6

Lenka, Eleonora

Petr

Svatopluk

Matěj, Matyáš

Liliana

Dorota

Alexandr

Lumír

Bedřich

Anežka

Kamil

Stela

Kazimír

Miroslav

 sv. Petr Damiani

Svátek Stolce svatého apoštola Petra

sv. Polykarp

sv. Modest

 sv. Valburga

sv. Alexandr

8. neděle v mezidobí 
sv. Gabriel od Bolestné Panny Marie

sv. Roman

sv. Albín, sv. Suitbert

Popeleční středa / sv. Simplicius

sv. Kunhuta

sv. Kazimír

sv. Teofil

1. neděle postní / Postní dárek misiím / bl. Friedrich

8. týden 9. týdenúnor / březen

Víte přece, že Vaše snaha není marná,  
když ji konáte ve spojení s pánem.  

1Kor 15,58



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

Tomáš

Gabriela

 Památka obětí vyhlazení terezínského rodinného 
tábora v Osvětimi / Františka

Viktorie

Anděla

 Den přístupu ČR k NATO / Řehoř

Růžena

Rút, Matylda

Ida

Elena, Herbert

Vlastimil

Eduard

Josef

Světlana

 sv. Perpetua a Felicita

sv. Jan z Boha

sv. Františka Římská

sv. Jan Ogilvie

sv. Eulogius z Kordoby

sv. Kvirin

2 . neděle postní / sv. Patricie

sv. Matylda

sv. Longin

sv. Heribert

sv. Patrik

 sv. Cyril Jeruzalémský

Slavnost sv. Josefa

3 . neděle postní / sv. Archip

10. týden 11. týden březen

Hospodin je mé světlo a má spása.  
Žl 27,1



pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

8
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

Soběslav

Roman

Vavřinec

Zuzana

Klára

Alena

Alan

Hana

Jáchym

Petra

Helena

Ludvík

Bernard

 Den památky obětí invaze a okupace vojsky  
Varšavské smlouvy / Johana

sv. Dominik

Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže

Svátek sv. Vavřince

sv. Klára

sv. Jana Františka de Chantal, sv. Euplus

sv. Hippolyt a Poncián, sv. Jan Berchmans

20. neděle v mezidobí / sv. Maxmilián Maria Kolbe

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie

sv. Štěpán I. Uherský

sv. Myron

sv. Helena

sv. Jan Eudes

sv. Bernard

21. neděle v mezidobí / sv. Pius X.

32. týden 33. týdenSrpen

chvalte Hospodina  
všichni lidé, oslavujte ho všechny národy.  

Žl 117,1


